
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

[Digite texto] 
 

   
PORTARIA SEME/Nº 185/2024, DE 13/12/2024. 

 
Divulga as vagas para escolha do Concurso de Remoção de Professores e Pedagogos efetivos 
da Rede Municipal de Ensino e Municipalizados. 
 
A Secretária Municipal de Educação de Linhares, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
Atribuições Legais, que lhe são conferidas pelo Decreto N° 370/2023, em conformidade com o 
Art. 37, § 1° e § 2° da Lei 1.980/97, de 21/07/97, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - De acordo com o Art. 37, da Lei 1980/97, de 21/07/97, tornar público aos interessados 
inscritos no Concurso de Remoção de Professores e Pedagogos efetivos da Rede Municipal de 
Ensino e Municipalizados (Edital nº 026/2024) as vagas existentes, abaixo discriminadas. 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
CEIM Adagmar Pinto Santos - Interlagos 
01 vaga 10M + 10V 
 
CEIM Agnelo Guimarães - Centro 
01 vaga de regente de classe - Vespertino 
 
CEIM Agostinho Rigoni – Pontal do Ipiranga 
02 vagas de regente de classe - Vespertino 
 
CEIM Alegria do Saber – Santa Cruz 
05 vagas de regente de classe - Vespertino 
 
CMEIEF Alfredo Christ – São Rafael 
01 vaga de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM Antônio Aprígio - Aviso 
01 vaga de regente de classe – Matutino 
02 vagas de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM Branca de Neve – Jardim Laguna 
01 vaga de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM Crescer – Interlagos 
01 vaga de regente de classe – Vespertino 
 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

[Digite texto] 
 

 
CEIM Doce Mel – Quartel de Cima 
01 vaga de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM Geny Ribeiro de Souza - Shell 
02 vagas de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM Jocafe – Sta Cruz 
04 vagas de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM Joelma Rocha Vieira - Bebedouro 
01 vaga de regente de classe – Matutino 
03 vagas de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM José Cândido Durão – São José 
02 vaga de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM José Elias – Linhares V 
02 vagas de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM Manoel Farias - BNH 
02 vagas de regente de classe – Vespertino 
01 vaga 10M + 10V 
 
CEIM Profª Angela Mª Giovanelli - Interlagos 
02 vagas de regente de classe – Vespertino 
01 vaga 10M + 10V 
 
CEIM Rio Doce - Aviso 
04 vagas de regente de classe - Vespertino 
 
CEIM Santa Rita de Cássia - Araçá 
01 vaga de regente de classe - Vespertino 
 
CEIM Therezinha Durão Costa – Três Barras -  
01 vaga de regente de classe - Vespertino 
 
CEIM Valdir Gabriel Marim - Planalto 
02 vagas de regente de classe – Vespertino 
 
CEIM Wenderson Nico de Freitas - Farias 
01 vaga de regente de classe - Vespertino 
 
EMPEIPEF Bananal do Sul – Estrada de Regência 
01 vaga de regente de classe - Matutino 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

[Digite texto] 
 

 
ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 

 
EMEF Adelson Del’Santo – Nova Esperança 
01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
EMEF Antônio Fernandes – Interlagos 
02 vagas de regente de classe – vespertino 
 
EMEF Baixo Quartel – Baixo Quartel 
01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
EMEF Caboclo Bernardo - Planalto 
01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
EMEF Cid Adalberto dos Reis - Juparanã 
01 vaga de regente de classe – vespertino 
 
EMEF Dinorah Almeida Rodrigues – São José 
02 vagas de regente de classe – vespertino 
 
EMEF José Modeneze - Canivete 
03 vagas de regente de classe – vespertino 
 
EMEF Maria Souza Martins - Movelar 
01 vaga de regente de classe – matutino 
 
EMEF Nossa Senhora Conceição - Aviso 
05 vagas de regente de classe – matutino 
 
EMEF Presidente Castelo Branco - Centro 
01 vaga de regente classe - matutino 
 
EMEF Profª Efigênia Sizenando - Farias 
01 vaga de regente de classe – Vespertino 
 
EMEF Profª Eliana Correa Pinafo - Bebedouro 
02 vagas de regente de classe – Vespertino 
 
EMEF Profª Mª Aparecida Lavagnoli - Interlagos 
01 vaga de regente de classe – Vespertino 
 
EMEF Roberto Moreira - Araçá 
01 vaga de regente de classe - Matutino 
 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

[Digite texto] 
 

EMEF Zeferino Batista Fiorot – Sta Cruz 
03 vagas de regente de classe – Vespertino                                         
 
EMPEIPEF Boa Esperança – Chapadão das Palminhas  
02 vagas de regente de classe – Matutino 
 
EMPEIPEF Florentino Rodrigues Batista – Estrada de Regência 
01 vaga de regente de classe – Matutino 
 
EMUEF Lagoa das Palmas - Palmas  
01vaga de regente de classe – Matutino 
 
EMPEIUEF Rio Quartel Quartel de Cima  
01 vaga de regente de classe – Matutino 
 
EMPEIUEF Terra Alta – Terra Alta 
01 vaga de regente de classe – Vespertino 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
 
ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS 

 
Língua Portuguesa 
EMEF Baixo Quartel - (20 h/a Matutino) 
EMEF Maria Souza Matias -  (20 h/a vespertino) 
EMEF Marília de Rezende S. Coutinho - (20 h/a vespertino) 
EMEF Prefeito Roberto Calmon – (20 h/a vespertino) 
EMEF Profª Mª Penha Pazito  - (20 h/a Matutino) 
 
Lingua Inglesa  
EMEF Elza Roni Scarpati  - 10h/a(M) + 10h/a(V) 
EMEF Marília de Rezende S. Coutinho - 10h/a(M) + 10h/a(V) 
 
Matemática 
EMEF Baixo Quartel – (20 h/a matutino) 
EMEF Maria Souza Matias  - (20 h/a vespertino) 
EMEF Orozimbo Leite -  (20 h/a vespertino) 
EMEF Profª Urbana Penha Costa - (20 h/a vespertino) 
 
Ciências 
EMEF Elza Roni Scarpati  -  (20 h/a vespertino) 
EMEF Samual Batista Cruz  -  (20 h/a vespertino) 
EMEF Zeferino Batista Cruz  -  (20 h/a matutino) 
 
 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

[Digite texto] 
 

Geografia 
EMEF José Modeneze  – (20h/a matutino) 
EMEF José Modeneze  – (20h/a vespertino) 
EMEF Profª Urbana Penha Costa - (20 h/a vespertino) 
EMEF Zeferino Batista Fiorot – 20h/a Matutino 
 
História 
EMEF Cid Adalberto dos Reis  -  (20 h/a matutino) 
 
Educação Física 
EMEF Antonio Fernandes – 16h/a(M)  e 4h/a (V) EMEF Profª Mª Penha Pazito 
EMEF Luiz de Camões - 10h/a(M) + 10h/a(V) 
EMEF Manoel Martins – (20h/a vespertino) 
EMEF Profª Urbana Penha Costa -  16h/a(M) + 4h/a(V) 
 
Arte 
EMEF Adelson Del’Santo – 20 h/a Matutino   
EMEF Adelson Del’Santo - 20h/a Vespertino 
EMEF Baixo Quartel – 20h/a Vespertino 
EMEF Caboclo Bernardo – 20h/a Vespertino 
EMEF Caboclo Bernardo – 18h/a(M) + 2h/a(V) 
EMEF Cid Adalberto dos Reis – 18h/a(V) + 2h/a(M) 
EMEF Dinorah A. Rodrigues - 20h/a Vespertino 
EMEF Elza Roni Scarpatti - 10h/a(M) + 10h/a(V) 
EMEF José Modeneze – 20h/a Vespertino     
EMEF Maria Souza Matias – 20h/a Vespertino 
EMEF Maria Souza Matias – 20 h/a Matutino   
EMEF Nossa Senhora Conceição – 18h/a(M) + 2h/a(V) 
EMEF Presidente Castelo Branco – 16h/a(M) + 4h/a(V) 
EMEF Profª Efigênia Sizenando – 16h/a(V) + 4h/a(M) 
EMEF Profª Eliana Correa Pinafo – 20h/a Vespertino 
EMEF Profº Mª Penha Pazito Ventura  – 20h/a Vespertino 
EMEF Samuel Batista Cruz - 10h/a(M) + 10h/a(V) 
EMEF Zeferino Batista Fiorot - 20h/a Vespertino                            
 

TÉCNICO PEDAGÓGICO  
 
EDUCAÇÃO INFANTIL/ENSINO FUNDAMENTAL 
 
CEIM Adagmar Pinto Santos - Interlagos 
01 vaga de pedagogo – Vespertino 
 
CEIM  Agostinho Rigoni – Pontal do Ipiranga 
01 vaga de pedagogo – Matutino 
01 vaga de pedagogo – Vespertino 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

[Digite texto] 
 

 
CEIM José Elias – Linhares V 
01 vaga de pedagogo – Matutino 
01 vaga de pedagogo – Vespertino 
 
CEIM  Mariana Batista Pompermayer – Santa Cruz 
01 vaga de pedagogo – Matutino 
 
CEIM Valdir Gabriel Marim - Planalto 
01 vaga de pedagogo – Vespertino 
 
EMEF Baixo Quartel –  Baixo Quartel 
01 vaga de pedagogo – Vespertino 
 
EMEF Cid Adalberto dos Reis - Juparanã 
01 vaga de pedagogo – Matutino 
 
EMEF Orozimbo Leite - Guaxe 
01 vaga de pedagogo – Matutino 
 
CEMEIF Alcides Marinato - Bagueira 
01 vaga de pedagogo – Matutino 
 
EMPEIPEF Boa Esperança – Chapadão das Palminhas 
01 vaga de pedagogo – Matutino 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Secretaria Municipal de Educação de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos treze dias do mês 
de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro. 
 
 

MARIA DA PENHA VALANI GIURIATO 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 370/2023 
 

 
 


		2024-12-13T14:22:17-0300
	MARIA DA PENHA VALANI GIURIATO:00794328750




